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Kreisfreie Städte
  Düsseldorf  386 484    414 716   + 7,3 %  215 605    226 725   + 5,2 %  82 831    92 532   +11,7 % 
  Duisburg  346 910   357 403   + 3,0 % 100 653    104 397   + 3,7 % 104 573   108 298   + 3,6 % 
  Essen  276 951   295 008   + 6,5 % 137 167    145 955   + 6,4 % 91 642   95 367   + 4,1 % 
  Krefeld  119 846   126 440   + 5,5 % 60 068    64 168   + 6,8 % 46 368   48 698   + 5,0 % 
  Mönchengladbach  103 185   107 435   + 4,1 % 45 098    47 064   + 4,4 % 48 626   50 074   + 3,0 % 
  Mülheim an der Ruhr  72 969   79 039   + 8,3 % 39 946    41 008   + 2,7 % 24 908   27 659   +11,0 % 
  Oberhausen  97 002   110 517   +13,9 % 39 617    42 535   + 7,4 % 41 730   46 449   +11,3 % 
  Remscheid  52 825   55 012   + 4,1 % 29 301    31 290   + 6,8 % 16 788   16 578   – 1,3 % 
  Solingen  74 139   80 845   + 9,0 % 36 523    39 651   + 8,6 % 25 443   27 876   + 9,6 % 
  Wuppertal  174 191   184 099   + 5,7 % 80 337    83 870   + 4,4 % 68 670   73 048   + 6,4 % 

Kreise
  Kleve  115 438    125 078   + 8,4 %  62 764    68 380   + 8,9 %  36 027    40 207   +11,6 % 
  Mettmann  212 224   219 627   + 3,5 % 117 073    116 748   – 0,3 % 57 437   59 598   + 3,8 % 
  Rhein-Kreis Neuss  179 331   169 143   – 5,7 % 109 806    95 226   –13,3 % 43 816   46 617   + 6,4 % 
  Viersen  117 132   117 702   + 0,5 % 68 996    70 623   + 2,4 % 33 869   31 761   – 6,2 % 
  Wesel  197 672   213 400   + 8,0 % 96 970    104 535   + 7,8 % 70 621   76 707   + 8,6 % 

Reg.-Bez. Düsseldorf 2 526 300   2 655 464   + 5,1 % 1 239 924   1 282 176   + 3,4 %  793 350    841 469   + 6,1 % 

Verwaltungsbezirk

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe in Nordrhein-Westfalen 2014 und 2015

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

insgesamt  Kinder 
in Tageseinrichtungen

Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte Kinder und Jugendliche, 

Hilfe für junge Volljährige und vorläufige 
Schutzmaßnahmen

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe

darunter Ausgaben für 

*) Zu- (+) bzw. Abnahme (–) 2015 gegenüber 2014; Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null); X = Aussage nicht sinnvoll

IT.NRW
Hinweis
Bitte beachten Sie:
---------------------------------------------
In der PDF-Datei sind alle Daten 
auch im Excel-Format verfügbar. 
Im Adobe-Reader wird die Excel-Datei 
z. B. unter 'Anzeige >> Anlagen' aufgeführt.
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Verwaltungsbezirk

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe in Nordrhein-Westfalen 2014 und 2015

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

insgesamt  Kinder 
in Tageseinrichtungen

Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte Kinder und Jugendliche, 

Hilfe für junge Volljährige und vorläufige 
Schutzmaßnahmen

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe

darunter Ausgaben für 

Kreisfreie Städte
  Bonn  161 377   170 020   + 5,4 % 91 840    95 787   + 4,3 % 50 014   52 260   + 4,5 % 
  Köln  595 959   653 158   + 9,6 % 352 682    382 490   + 8,5 % 142 458   157 509   +10,6 % 
  Leverkusen  82 890   82 669   – 0,3 % 50 226    50 547   + 0,6 % 20 906   19 874   – 4,9 % 

Kreise
  Städteregion Aachen  257 909    285 934   +10,9 %  140 355    150 419   + 7,2 %  89 767    105 730   +17,8 % 
  Düren  118 649   116 331   – 2,0 % 68 105    68 048   – 0,1 % 37 307   34 658   – 7,1 % 
  Rhein-Erft-Kreis  218 798   228 857   + 4,6 % 123 415    130 066   + 5,4 % 59 886   64 168   + 7,1 % 
  Euskirchen  69 741   73 786   + 5,8 % 41 876    43 983   + 5,0 % 21 160   22 958   + 8,5 % 
  Heinsberg  77 901   85 410   + 9,6 % 36 454    41 863   +14,8 % 32 494   33 647   + 3,6 % 
  Oberbergischer Kreis  118 184   118 151   – 0,0 % 67 439    66 169   – 1,9 % 37 578   38 077   + 1,3 % 
  Rhein.-Berg. Kreis  128 322   129 526   + 0,9 % 76 093    78 394   + 3,0 % 36 825   35 882   – 2,6 % 
  Rhein-Sieg-Kreis  262 878   281 213   + 7,0 % 147 112    159 079   + 8,1 % 80 140   83 653   + 4,4 % 

Reg.-Bez. Köln 2 092 608   2 225 056   + 6,3 % 1 195 597   1 266 847   + 6,0 %  608 535    648 416   + 6,6 % 

*) Zu- (+) bzw. Abnahme (–) 2015 gegenüber 2014; Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null); X = Aussage nicht sinnvoll
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Verwaltungsbezirk

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe in Nordrhein-Westfalen 2014 und 2015

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

insgesamt  Kinder 
in Tageseinrichtungen

Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte Kinder und Jugendliche, 

Hilfe für junge Volljährige und vorläufige 
Schutzmaßnahmen

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe

darunter Ausgaben für 

Kreisfreie Städte
  Bottrop  47 005    49 100   + 4,5 %  23 276    24 424   + 4,9 %  15 900    16 666   + 4,8 % 
  Gelsenkirchen  106 282   112 018   + 5,4 % 68 421    70 941   + 3,7 % 18 792   21 041   +12,0 % 
  Münster  214 221   231 722   + 8,2 % 83 679    95 602   +14,2 % 35 008   34 816   – 0,5 % 

Kreise
  Borken  151 636    155 389   + 2,5 %  87 256    90 305   + 3,5 %  39 150    39 707   + 1,4 % 
  Coesfeld  90 633   98 212   + 8,4 % 58 682    63 759   + 8,7 % 22 060   24 591   +11,5 % 
  Recklinghausen  261 569   271 079   + 3,6 % 137 648    141 971   + 3,1 % 85 258   91 544   + 7,4 % 
  Steinfurt  187 451   194 910   + 4,0 % 110 177    113 400   + 2,9 % 49 962   52 812   + 5,7 % 
  Warendorf  103 023   129 209   +25,4 % 63 391    87 148   +37,5 % 27 015   28 787   + 6,6 % 

Reg.-Bez. Münster 1 161 819   1 241 639   + 6,9 %  632 530    687 549   + 8,7 %  293 145    309 963   + 5,7 % 
Kreisfreie Stadt
  Bielefeld  190 636    198 873   + 4,3 %  112 983    114 889   + 1,7 %  49 526    54 663   +10,4 % 

Kreise
  Gütersloh  158 542    166 205   + 4,8 %  94 507    98 926   + 4,7 %  40 142    41 924   + 4,4 % 
  Herford  101 250   103 912   + 2,6 % 62 659    64 112   + 2,3 % 23 678   23 587   – 0,4 % 
  Höxter  45 350   45 981   + 1,4 % 32 028    30 642   – 4,3 % 9 281   10 619   +14,4 % 
  Lippe  149 950   159 223   + 6,2 % 93 375    99 201   + 6,2 % 40 217   42 618   + 6,0 % 
  Minden-Lübbecke  109 186   112 083   + 2,7 % 55 336    57 511   + 3,9 % 37 160   38 747   + 4,3 % 
  Paderborn  134 465   142 816   + 6,2 % 87 152    92 279   + 5,9 % 25 173   26 439   + 5,0 % 

Reg.-Bez. Detmold  889 379    929 093   + 4,5 %  538 041    557 561   + 3,6 %  225 175    238 597   + 6,0 % 

*) Zu- (+) bzw. Abnahme (–) 2015 gegenüber 2014; Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null); X = Aussage nicht sinnvoll
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Verwaltungsbezirk

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe in Nordrhein-Westfalen 2014 und 2015

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

Ver-
änderung*)

in 1 000 Euro

insgesamt  Kinder 
in Tageseinrichtungen

Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für 
seelisch behinderte Kinder und Jugendliche, 

Hilfe für junge Volljährige und vorläufige 
Schutzmaßnahmen

Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe

darunter Ausgaben für 

Kreisfreie Städte
  Bochum  139 454    145 612   + 4,4 %  69 221    74 548   + 7,7 %  47 981    47 675   – 0,6 % 
  Dortmund  239 791   245 604   + 2,4 % 137 183    139 700   + 1,8 % 75 992   78 791   + 3,7 % 
  Hagen  74 282   89 649   +20,7 % 40 683    46 099   +13,3 % 26 717   29 791   +11,5 % 
  Hamm  93 995   99 784   + 6,2 % 45 894    49 384   + 7,6 % 35 699   35 769   + 0,2 % 
  Herne  79 261   83 463   + 5,3 % 41 940    43 248   + 3,1 % 17 358   18 558   + 6,9 % 

Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis  138 006    146 688   + 6,3 %  72 609    74 958   + 3,2 %  45 335    48 657   + 7,3 % 
  Hochsauerlandkreis  89 305   93 023   + 4,2 % 55 298    57 058   + 3,2 % 22 548   24 438   + 8,4 % 
  Märkischer Kreis  160 324   169 361   + 5,6 % 89 342    95 936   + 7,4 % 46 239   49 213   + 6,4 % 
  Olpe  31 646   31 178   – 1,5 % 17 259    16 356   – 5,2 % 10 328   10 214   – 1,1 % 
  Siegen-Wittgenstein  96 475   100 596   + 4,3 % 46 894    47 290   + 0,8 % 33 267   35 649   + 7,2 % 
  Soest  126 666   133 835   + 5,7 % 73 947    76 893   + 4,0 % 35 843   38 750   + 8,1 % 
  Unna  168 523   178 270   + 5,8 % 84 256    89 402   + 6,1 % 58 952   61 767   + 4,8 % 

Reg.-Bez. Arnsberg 1 437 728   1 517 064   + 5,5 %  774 527    810 870   + 4,7 %  456 259    479 271   + 5,0 % 

Nordrhein-Westfalen 8 107 834   8 568 316   + 5,7 % 4 380 619   4 605 003   + 5,1 % 2 376 465   2 517 716   + 5,9 % 

*) Zu- (+) bzw. Abnahme (–) 2015 gegenüber 2014; Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null); X = Aussage nicht sinnvoll
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				Verwaltungsbezirk		Ausgaben/Auszahlungen für die Kinder- und Jugendhilfe

						insgesamt						darunter Ausgaben für

												Kinder 
in Tageseinrichtungen						Hilfe zur Erziehung, Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche, Hilfe für junge Volljährige und vorläufige Schutzmaßnahmen

		Gebiets-				2014		2015		Ver-änderung*)		2014		2015		Ver-änderung*)		2014		2015		Ver-änderung*)

		kennziffer				in 1 000 Euro						in 1 000 Euro						in 1 000 Euro

		05 111000		Kreisfreie Städte
  Düsseldorf		386 484		414 716		+ 7.3 %		215 605		226 725		+ 5.2 %		82 831		92 532		+11.7 %

		05 112000		Duisburg		346 910		357 403		+ 3.0 %		100 653		104 397		+ 3.7 %		104 573		108 298		+ 3.6 %

		05 113000		Essen		276 951		295 008		+ 6.5 %		137 167		145 955		+ 6.4 %		91 642		95 367		+ 4.1 %

		05 114000		Krefeld		119 846		126 440		+ 5.5 %		60 068		64 168		+ 6.8 %		46 368		48 698		+ 5.0 %

		05 116000		Mönchengladbach		103 185		107 435		+ 4.1 %		45 098		47 064		+ 4.4 %		48 626		50 074		+ 3.0 %

		05 117000		Mülheim an der Ruhr		72 969		79 039		+ 8.3 %		39 946		41 008		+ 2.7 %		24 908		27 659		+11.0 %

		05 119000		Oberhausen		97 002		110 517		+13.9 %		39 617		42 535		+ 7.4 %		41 730		46 449		+11.3 %

		05 120000		Remscheid		52 825		55 012		+ 4.1 %		29 301		31 290		+ 6.8 %		16 788		16 578		– 1.3 %

		05 122000		Solingen		74 139		80 845		+ 9.0 %		36 523		39 651		+ 8.6 %		25 443		27 876		+ 9.6 %

		05 124000		Wuppertal		174 191		184 099		+ 5.7 %		80 337		83 870		+ 4.4 %		68 670		73 048		+ 6.4 %

		05 154000		Kreise
  Kleve		115 438		125 078		+ 8.4 %		62 764		68 380		+ 8.9 %		36 027		40 207		+11.6 %

		05 158000		Mettmann		212 224		219 627		+ 3.5 %		117 073		116 748		– 0.3 %		57 437		59 598		+ 3.8 %

		05 162000		Rhein-Kreis Neuss		179 331		169 143		– 5.7 %		109 806		95 226		–13.3 %		43 816		46 617		+ 6.4 %

		05 166000		Viersen		117 132		117 702		+ 0.5 %		68 996		70 623		+ 2.4 %		33 869		31 761		– 6.2 %

		05 170000		Wesel		197 672		213 400		+ 8.0 %		96 970		104 535		+ 7.8 %		70 621		76 707		+ 8.6 %

		05 100000		Reg.-Bez. Düsseldorf		2 526 300		2 655 464		+ 5.1 %		1 239 924		1 282 176		+ 3.4 %		793 350		841 469		+ 6.1 %

				Kreisfreie Städte

		05 314000		Bonn		161 377		170 020		+ 5.4 %		91 840		95 787		+ 4.3 %		50 014		52 260		+ 4.5 %

		05 315000		Köln		595 959		653 158		+ 9.6 %		352 682		382 490		+ 8.5 %		142 458		157 509		+10.6 %

		05 316000		Leverkusen		82 890		82 669		– 0.3 %		50 226		50 547		+ 0.6 %		20 906		19 874		– 4.9 %

		05 334000		Kreise
  Städteregion Aachen		257 909		285 934		+10.9 %		140 355		150 419		+ 7.2 %		89 767		105 730		+17.8 %

		05 358000		Düren		118 649		116 331		– 2.0 %		68 105		68 048		– 0.1 %		37 307		34 658		– 7.1 %

		05 362000		Rhein-Erft-Kreis		218 798		228 857		+ 4.6 %		123 415		130 066		+ 5.4 %		59 886		64 168		+ 7.1 %

		05 366000		Euskirchen		69 741		73 786		+ 5.8 %		41 876		43 983		+ 5.0 %		21 160		22 958		+ 8.5 %

		05 370000		Heinsberg		77 901		85 410		+ 9.6 %		36 454		41 863		+14.8 %		32 494		33 647		+ 3.6 %

		05 374000		Oberbergischer Kreis		118 184		118 151		– 0.0 %		67 439		66 169		– 1.9 %		37 578		38 077		+ 1.3 %

		05 378000		Rhein.-Berg. Kreis		128 322		129 526		+ 0.9 %		76 093		78 394		+ 3.0 %		36 825		35 882		– 2.6 %

		05 382000		Rhein-Sieg-Kreis		262 878		281 213		+ 7.0 %		147 112		159 079		+ 8.1 %		80 140		83 653		+ 4.4 %

		05 300000		Reg.-Bez. Köln		2 092 608		2 225 056		+ 6.3 %		1 195 597		1 266 847		+ 6.0 %		608 535		648 416		+ 6.6 %

		05 512000		Kreisfreie Städte
  Bottrop		47 005		49 100		+ 4.5 %		23 276		24 424		+ 4.9 %		15 900		16 666		+ 4.8 %

		05 513000		Gelsenkirchen		106 282		112 018		+ 5.4 %		68 421		70 941		+ 3.7 %		18 792		21 041		+12.0 %

		05 515000		Münster		214 221		231 722		+ 8.2 %		83 679		95 602		+14.2 %		35 008		34 816		– 0.5 %

		05 554000		Kreise
  Borken		151 636		155 389		+ 2.5 %		87 256		90 305		+ 3.5 %		39 150		39 707		+ 1.4 %

		05 558000		Coesfeld		90 633		98 212		+ 8.4 %		58 682		63 759		+ 8.7 %		22 060		24 591		+11.5 %

		05 562000		Recklinghausen		261 569		271 079		+ 3.6 %		137 648		141 971		+ 3.1 %		85 258		91 544		+ 7.4 %

		05 566000		Steinfurt		187 451		194 910		+ 4.0 %		110 177		113 400		+ 2.9 %		49 962		52 812		+ 5.7 %

		05 570000		Warendorf		103 023		129 209		+25.4 %		63 391		87 148		+37.5 %		27 015		28 787		+ 6.6 %

		05 500000		Reg.-Bez. Münster		1 161 819		1 241 639		+ 6.9 %		632 530		687 549		+ 8.7 %		293 145		309 963		+ 5.7 %

		05 711000		Kreisfreie Stadt
  Bielefeld		190 636		198 873		+ 4.3 %		112 983		114 889		+ 1.7 %		49 526		54 663		+10.4 %

		05 754000		Kreise
  Gütersloh		158 542		166 205		+ 4.8 %		94 507		98 926		+ 4.7 %		40 142		41 924		+ 4.4 %

		05 758000		Herford		101 250		103 912		+ 2.6 %		62 659		64 112		+ 2.3 %		23 678		23 587		– 0.4 %

		05 762000		Höxter		45 350		45 981		+ 1.4 %		32 028		30 642		– 4.3 %		9 281		10 619		+14.4 %

		05 766000		Lippe		149 950		159 223		+ 6.2 %		93 375		99 201		+ 6.2 %		40 217		42 618		+ 6.0 %

		05 770000		Minden-Lübbecke		109 186		112 083		+ 2.7 %		55 336		57 511		+ 3.9 %		37 160		38 747		+ 4.3 %

		05 774000		Paderborn		134 465		142 816		+ 6.2 %		87 152		92 279		+ 5.9 %		25 173		26 439		+ 5.0 %

		05 700000		Reg.-Bez. Detmold		889 379		929 093		+ 4.5 %		538 041		557 561		+ 3.6 %		225 175		238 597		+ 6.0 %

		05 911000		Kreisfreie Städte
  Bochum		139 454		145 612		+ 4.4 %		69 221		74 548		+ 7.7 %		47 981		47 675		– 0.6 %

		05 913000		Dortmund		239 791		245 604		+ 2.4 %		137 183		139 700		+ 1.8 %		75 992		78 791		+ 3.7 %

		05 914000		Hagen		74 282		89 649		+20.7 %		40 683		46 099		+13.3 %		26 717		29 791		+11.5 %

		05 915000		Hamm		93 995		99 784		+ 6.2 %		45 894		49 384		+ 7.6 %		35 699		35 769		+ 0.2 %

		05 916000		Herne		79 261		83 463		+ 5.3 %		41 940		43 248		+ 3.1 %		17 358		18 558		+ 6.9 %

		05 954000		Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis		138 006		146 688		+ 6.3 %		72 609		74 958		+ 3.2 %		45 335		48 657		+ 7.3 %

		05 958000		Hochsauerlandkreis		89 305		93 023		+ 4.2 %		55 298		57 058		+ 3.2 %		22 548		24 438		+ 8.4 %

		05 962000		Märkischer Kreis		160 324		169 361		+ 5.6 %		89 342		95 936		+ 7.4 %		46 239		49 213		+ 6.4 %

		05 966000		Olpe		31 646		31 178		– 1.5 %		17 259		16 356		– 5.2 %		10 328		10 214		– 1.1 %

		05 970000		Siegen-Wittgenstein		96 475		100 596		+ 4.3 %		46 894		47 290		+ 0.8 %		33 267		35 649		+ 7.2 %

		05 974000		Soest		126 666		133 835		+ 5.7 %		73 947		76 893		+ 4.0 %		35 843		38 750		+ 8.1 %

		05 978000		Unna		168 523		178 270		+ 5.8 %		84 256		89 402		+ 6.1 %		58 952		61 767		+ 4.8 %

		05 900000		Reg.-Bez. Arnsberg		1 437 728		1 517 064		+ 5.5 %		774 527		810 870		+ 4.7 %		456 259		479 271		+ 5.0 %

		05 000000		Nordrhein-Westfalen		8 107 834		8 568 316		+ 5.7 %		4 380 619		4 605 003		+ 5.1 %		2 376 465		2 517 716		+ 5.9 %
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&L&9*) Zu- (+) bzw. Abnahme (–) 2015 gegenüber 2014; Zeichenerklärung: – = nichts vorhanden (genau null); X = Aussage nicht sinnvoll





